Le fondement en ceste similitude est Nostre Seigneur ; dont saint Pol dict¹⁷⁶¹, *Ego plantavi*, et¹⁷⁶², *Ego ut sapiens architectus fundamentum posui*, et puy [370] apres¹⁷⁶³ : *Fundamentum enim aliud nemo ponere potest præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Les architectes sont les predicateurs et docteurs de l'Evangile ; comme l'on peut connoistre considerant attentivement les paroles de tout ce chapitre, et comme l'interpretent saint Ambroise et Sedule¹⁷⁶⁴ sur ce lieu. *Le jour du Seigneur* duquel il est parlé, s'entend le jour du jugement, lequel en l'Escriture a accoustumé d'estre appellé jour du Seigneur ; en Joël, 2¹⁷⁶⁵, *Veniet dies Domini*, en Sophonie, 1¹⁷⁶⁶, *Juxta est dies Domini* : puy, par ce qu'y est adjousté, *dies Domini declarabit*, car c'est a ceste journee la que se declareront toutes les actions du monde : en fin, quand l'Apostre dict, *quia in igne revelatur*, il monstre asses que c'est le dernier jour du jugement ; en la seconde des Thessaloniens, 1¹⁷⁶⁷, *In revelatione Domini nostri Jesu Christi de cælo, cum Angelis virtutis ejus, in flamma ignis*, au Ps. 96¹⁷⁶⁸, *Ignis ante ipsum præcedet.* Le feu par lequel l'architecte se sauve, *ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*, ne se peut entendre d'autre que du feu de Purgatoire ; car, quand l'Apostre dict qu'il se sauvera, il exclud le feu de l'enfer auquel personne ne se peut sauver, et quand il dict qu'il se sauvera par le feu, et qu'il parle de celuy seulement qui a suredifié le bois, la canne, le chaume, il monstre ne parler du feu qui precedera le jour du jugement, puyque par iceluy passeront, non seulement ceux qui auront suredifié de ces matieres legeres, mays encores ceux qui auront suredifié l'or, l'argent, etc.

Toute ceste interpretation, outre ce qu'elle s'apparie tres bien avec le texte, est encores tres authentique pour avoir esté suivie, d'un commun consentement, par les anciens Peres. Saint Cyprien, 1. 4. epistre 2¹⁷⁶⁹, semble faire allusion a ce passage ; saint Ambroise sur ce lieu, saint Hierosme sur le 4. d'Amos¹⁷⁷⁰, saint [371] Augustin sur le Ps. 37, saint Gregoire¹⁷⁷¹, Rupert et les autres y sont tout expres¹⁷⁷² ; et des Grecz, Origene, en l'homelie 6 sur Exode¹⁷⁷³, Œcumene sur ce passage¹⁷⁷⁴, ou il allegue saint Basile¹⁷⁷⁵, et Theodoret¹⁷⁷⁶ rapporté par saint Thomas en l'opuscule premier, *Contre les Grecz*¹⁷⁷⁷.

On dira qu'en ceste interpretation il y a de l'equivoque et du malseant, en ce que le feu

¹⁷⁶⁰ (Vers. 12.)

¹⁷⁶¹ (Vers. 6.)

¹⁷⁶² (Vers. 10.)